Univerzita Karlova v Praze
Právnická fakulta

Rigorózní práce
Občanské právo hmotné

Zástavní právo
Charge

Autor: Mgr. Martin Šubrt

Konzultant: Prof. JUDr. Jan Dvořák, CSc.

2009/2010

Čestné prohlášení:

Prohlašuji, že jsem předkládanou rigorózní práci vypracoval samostatně za použití zdrojů a literatury v ní uvedených.

V Praze dne 2.6. 2010

Poděkování:

Děkuji tímto konzultantovi této rigorózní práce Prof. JUDr. Janu Dvořákovi, CSc. za odborné vedení a cenné připomínky k rigorózní práci.

1 Úvod 7
2 Funkce Zástavního Práva 9
2.1 Pohled zástavního věřitele 9
2.2 Pohled zástavního dlužníka 13
3 Povaha a charakteristika Zástavního práva 14
3.1 Zástavní právo jako věcné právo 14
3.2 Definice zástavního práva 15
3.3 Vlastnosti zástavního práva 17
4 Subjekty Zástavního Práva 19
4.1 Subjekty zástavního práva 19
4.2 Změny v subjektech zástavního práva 20
4.2.1 Změny na straně zástavního věřitele 21
4.2.2 Změny na straně osobního dlužníka 22
4.2.3 Změny na straně zástavního dlužníka 23
4.2.4 Změny na straně zástavního dlužníka dle NObčZ 25
5 Zástavní Právo v Římském Právu 26
6 Komparatistický Pohled na Anglické Právo 28
6.1 Security Interest 28
6.2 Zástavní právo (charge) 29
7 Zajišťovaná Pohledávka 31
7.1 Stávající úprava 31
7.2 Navrhovaná úprava 34
8 Předmět zástavního práva – zástava 35
8.1 Věci 36
8.1.1 Věci movité 38
8.1.2 Věci nemovité 38
8.1.3 Katastr nemovitostí 40
8.2 Věc hromadná a soubor věcí 42
8.3 Podnik 43
8.4 Pohledávka 44
8.5 Jiné majetkové právo 47
8.6 Byt a nebytový prostor 47
8.7 Obchodní podíl 49
8.8 Cenný papír 50
8.9 Předmět průmyslového vlastnictví 51

8.10 Navrhovaná úprava 53
9 Vespolné Zástavní Právo..... 55
10 Vznik zástavního práva 56
10.1 Důvod vzniku zástavního práva (titul) - zástavní smlouva..... 56
10.2 Způsob (modus)smluvního zástavního práva 57
10.2.1 Vznik zástavního práva u movitých věcí..... 57
10.2.2 Vznik zástavního práva u nemovitých věcí..... 59
10.2.3 Způsoby vzniku zástavního práva k některým dalším předmětům zástavního práva..... 59
10.3 Navrhovaná úprava vznik zástavního práva 63
10.4 Vznik zástavního práva (charge) podle anglického práva 66
10.5 Zástava věci cizí..... 67
10.6 Závazek neposkytnout zajištění..... 68
11 Registrace zástavního práva 70
11.1 Registrace zástavního práva v českém právu..... 71
11.2 Registrace zástavního práva v anglickém právu..... 73
11.3 Návrh vhodného systému registrace zástavního práva..... 75
12 Budoucí zástavní právo..... 77
12.1 Komparativní pohled na anglické právo 79
12.2 Pozice českého práva 80
13 Plovoucí zástavní právo 82
13.1 Komparatistický pohled na anglické právo 82
13.2 Plovoucí zástava v českém právu..... 85
14 Obsah zástavního práva..... 89
14.1 Základní práva a povinnosti zástavního věřitele 90
14.2 Základní práva a povinnosti zástavního dlužníka..... 92
14.3 Navrhovaná úprava 95
15 Podzástavní právo 96
16 Zánik zástavního práva 98
16.1 Způsoby zániku zástavního práva 98
16.1.1 Zánik zástavního práva v důsledku zániku zajištěné pohledávky 98
16.1.2 Zánik zástavního práva bez ohledu na trvání zajištěné pohledávky 98
16.1.3 Další případy zániku zástavního práva 99
16.2 Důsledky zániku zástavního práva 99
16.3 Navrhovaná úprava 100
17 Uvolnění zástavy a práva vlastníka 101

18 Záměna zástavního práva 102
19 Realizace zástavního práva 103
19.1 Základní pravidla 103
19.2 Způsoby realizace zástavního práva 104
19.3 Zpeněžení ve veřejné dražbě 105
19.4 Soudní prodej zástavy 107
19.5 Jednotlivé způsoby výkonu rozhodnutí 108
19.5.1 Příkázání pohledávky 108
19.5.2 Příkázání jiné peněžitě pohledávky 110
19.5.3 Postižení jiných majetkových práv 111
19.5.4 Prodej movitých věcí 111
19.5.5 Prodej nemovitých věcí 114
19.5.6 Prodej podniku 118
19.6 Zvláštní úprava realizace některých druhů zástavy 122
19.7 Realizace zástavního práva dle navrhované úpravy 123
19.8 Realizace zástavního práva v anglickém právu 127
19.9 Jaký přístup k regulaci realizace zástavního práva je správný 130
20 Zástavní Právo v Insolvenčním Řízení 131
20.1 Insolvenční řízení 132
20.2 Přihlašování pohledávek 134
20.3 Kategorie věřitelů 134
20.4 Zvláštní postavení zajištěných věřitelů 135
20.5 Majetková podstata 136
20.6 Majetková podstata a zástava 137
20.7 Uspokojení zástavního věřitele v konkurzu 138
20.8 Uspokojení zástavního věřitele v reorganizaci 139
20.9 Odporovatelnost v Insolvenci 140
21 Závěr 142
22 Resumé 142
23 Seznam klíčových slov 142
24 Seznam použitých předpisů 151
22.1 Seznam použitých zkratk 151
22.2 Další užitě předpisy 152
25 Seznam použité literatury 151

1 ÚVOD

Zástavní právo lze označit za „královnu“ zajištění závazků. Jedná se o právní institut znáý již v římském právu, který je dnes zakotven ve většině občanských zákoníků a který je rovněž dobře znám v *common law*. Zástavní právo je pro obchodní život zcela nepostradatelným prostředkem k zajištění závazků. Zajištěním závazku lze chápat jakékoliv zlepšení pozice věřitele s cílem zvýšit pravděpodobnost splnění závazku či alespoň snížení negativního dopadu jeho nesplnění na hmotně právní či procesně právní postavení věřitele. Celé občanské právo směřuje svou koncepcí k uspokojení věřitelů ze závazkových právních vztahů, a to stanovením prevenčních povinností počínajíc a končíc možnostmi nucené realizace práv a povinností ze závazku prostředky státního donucení.¹

Významnou roli při uspokojování závazků hrají právě specifické prostředky práva směřující k posílení zejména hmotněprávního postavení věřitele. Jedná se o prostředky, kterými může věřitel alespoň částečně předejít nesplnění závazku dlužníkem. Jejich prostřednictvím může být v případě, kdy dlužník včas a řádně svůj dluh nesplní, nesplacená pohledávka uspokojena náhradní právní. Toto zabezpečení právního postavení věřitele se realizuje vznikem dalšího vedlejšího (akcesorického) právního vztahu. Z tohoto vedlejšího právního vztahu pro věřitele vyplývají práva, která nevyplývají z hlavního závazkového právního vztahu mezi věřitelem a dlužníkem. Vedlejší závazek, zajišťující hlavní závazkový vztah, může vzniknout mezi stranami hlavního závazku, nebo může vzniknout mezi stranou (stranami) hlavního závazku a osobou třetí (např. když poskytne zástavu třetí osoba).

Základním dělením těchto zajišťovacích prostředků je dělení na obligační zajišťovací prostředky, kterým je například ručení a na věcněprávní zajišťovací prostředky, kterým je například právě zástavní právo. Charakteristikou a zároveň nevýhodou obligačních zajišťovacích prostředků je jejich závislost na osobě dlužníka. Pokud tedy např. v okamžiku prodlení dlužníka je v platební neschopnosti rovněž ručitel, věřitel nebude mít šanci svoji pohledávku prostřednictvím ručitele uspokojit. Naopak jako nejspolehlivější se jeví ty, které dávají věřiteli do dispozice hodnoty, z nichž případně může svoji nesplněnou pohledávku uspokojit. To je případ zástavního

¹ Fiala, J. a kolektiv: Občanské právo hmotné, 3. vydání. Masarykova univerzita nakl. Doplněk 2002, str. 219


[…]

regulation of charge in the Czech law and the legal regulation of charge as it is proposed in the new Civil Code Bill bringing real revolution to the whole area of Czech private law. Moreover, this thesis includes comparison study of charge under the English law. Hence, there is a comparison of the legal systems of 2 very different jurisdictions: England and the Czech Republic. Firstly, it should of course be stated that the law in both countries belongs to 2 distinct legal traditions. Czech law, a civilian continental legal system belongs to the Roman-Germanic group in contrast with England, whose law falls to the common law system. Secondly, English law has a very long history compared with Czech law which is relatively young. However, neither English nor Czech charges are perfect. Attempts have been made lately to reform the English law of security as a consequence of recent problems and, in the Czech Republic, the new Civil Code Bill has been raised

in Parliament after 15 years of preparation. The English law has been chosen for comparison especially because of the fact that English law of secured credit is so favoured among the creditors for its wide contractual freedom and pro-creditor attitude. Therefore, English law is very often chosen by the parties to govern their contractual relationship.

This thesis describes both the current legal regulation of the charge under Czech law, as well as the prospective legal regulation of the charge proposed under the new Civil Code Bill, which is aimed at revolutionising the whole area of Czech private law. Furthermore, this thesis includes a comparative analysis of the charge, as regulated under English law; engaging thus in a comparison of two very different legal systems; those of England and the Czech Republic. Firstly, it should of course be stated, that the law in both countries is derived from two distinct legal traditions. Czech law, a civilian continental legal system, belongs to the Roman-Germanic legal tradition; in contrast to that of England, which forms part of the common law system. Secondly, English law has developed over the course of a very long period of time; something which is in complete contrast with Czech law. However, neither the regulation of charges under English, nor Czech law, is perfect. Attempts have recently been made to reform the English law of security interests as a consequence of recent problems; while in the Czech Republic, the new Civil Code Bill has been raised in Parliament after 15 years of preparation. English law has been chosen for this comparative analysis, as the English law of secured credit is favoured by creditors on account of the wide contractual freedoms it provides, and the pro-creditor ethos it embodies. It is for this reason that English law is also often chosen by parties to govern their contractual relationships.

An obvious question therefore arises: which of the described concepts is better? As secured finance is the essence of economic growth; the effective legal regulation of

charges is extremely important. At the same time, the unsustainable or inefficient regulation of charges impedes the ability of entrepreneurs to attain bank finance; or results in an increase in the cost of such finance; due to the transfer, to the chargee, of any increased risk incurred by the chargor.

When drawing up the legal framework regulating the charge, it is crucial that the chargee is provided with the ability to quickly and effectively enforce their security without being subject to excessive formal requirements. On the other hand, the chargor must be properly protected against any exploitative behaviour on the part of the chargee. Finding a balanced solution is therefore rather difficult, with different jurisdictions choosing various solutions in accordance with their policy preferences of the protection of debtors or the protection of creditors. The current regulation of charges in the Czech Republic is admittedly out-dated, extremely rigid, and detrimental to the interests of creditors. The most problematic aspect relates to the inability of the parties to agree on a manner of enforcement. Despite its aim of protecting debtor's interests, this procedure often fails to enable the best possible price to be achieved on enforcement, something which is detrimental to the interests of both parties. Furthermore, the assessed risk incurred by such inefficiencies is transferred to the debtor in the form of an increased cost of finance. A further issue relates to the inability of the current framework to regulate floating and future charges which are extremely important in corporate finance. The regulation of the encumbering of a single asset by multiple charges is furthermore insufficient.

All these problems are to be resolved by the new Civil Code. Furthermore, it introduces into Czech law, other advances in the form of negative pledges characterized as rights *in rem*, or the possibility of exchanging charges. The new legislation consists of up-to-date laws fully capable of competing with modern laws and must be warmly welcomed.

It is to further examine whether the charge is better under the current English law, or under the proposed Czech law. Reading through the legal academic literature, one might conclude that adherents to both the common law and civil law systems have each to some extent mythologised the other. There are many stereotypes and inaccuracies about civil law in English legal literature and visa versa; for instance, that civil law does not recognise a charge over future assets, or a floating charge in any event. It may be said that, after comparing major aspects of charges under both legal systems, one can reach a very surprising conclusion. Charges under Czech law, a typical civilian jurisdiction, and charges under English law, the flag ship of the common law system, are not considerably similar only as to the nature and main characteristic but even as to most of particular features of its regulation! This conclusion is of course subject to reservation as to registration and some aspects of the floating charge. But it deserves to be pointed out that it is precisely the areas of registration and floating charges which are in English law most under pressure for reform. If such reform is made as proposed, the similarities to the system of charges under both legal systems will be even more pronounced.

One may be curious as to the reasons for this unexpected similarity. In the first place, it may be the influence of globalisation which enables closer contact of various legal systems effectively allowing the copying of the most efficient legal devices from successful jurisdictions. Secondly, harmonisation of law in the EU countries reduces the differences between national laws within Europe. Finally and most importantly, both jurisdictions have been seeking to regulate charges in the most efficient way possible trying to find a balance between the opposing interests of the creditor and the debtor. However, both jurisdictions started their journey from totally opposite points. English law, on the one hand, without any formal requirements nor

requirements for registration, fully respecting contractual freedom and focusing on the interests of creditors; and Czech law, with extensive formal requirements, rigid regulation and focusing on protection of the debtor on the other. English law accepted the registration for security interests and Czech law is leaving behind rigid regulation and formal requirements. We can conclude that the regulation of charges in the jurisprudence of both jurisdictions has met somewhere in the middle. This is perhaps not surprising as I would venture to suggest that the commercial needs for charges are more or less the same in every country.

23 SEZNAM KLÍČOVÝCH SLOV

Zástavní právo, zástava, zajišťovaná pohledávka, zástavní dlužník, zástavní věřitel.

Right of charge, charge, secured receivable, chargor, chargee,

24 SEZNAM POUŽITÝCH PŘEDPISŮ
