**Univerzita Karlova v Praze
Právnická fakulta
katedra občanského práva**

Posudek oponenta rigorózní práce

Název práce : Zástavní právo

Kandidátka : Mgr. ^{Martin} Milan Šubrt

Práce odevzdána : v červenci 2010

Práce obsahuje 135 stran vlastního textu, takže po této základní stránce splňuje náležitosti pro přijetí práce jako práce rigorózní.

Kandidát zvolil velmi náročné téma, když při aplikaci zástavního práva, zejména při jeho realizaci prostřednictvím soudu, existuje řada nejednotných názorů i „bílých míst“ na mapě soudní praxe a judikatury.

V prvních částech kandidát stručně analyzuje jím zvolený institut z hlediska jeho funkce a vymezení. Dále se zabývá subjekty vztahu zástavního práva. Poté vkládá do své práce pohled na jím zvolený institut z hlediska římského práva, když tato část je obvykle řazena na začátek práce a návazně zařazuje i stručný rozbor anglické právní úpravy zástavního práva. Následně se kandidát zabývá otázkou zajištění pohledávky a srovnává současnou právní úpravou s právní úpravou obsažené v připravovaném novém občanském zákoníku.

Po těchto částech, který se hlediska logického sledu dají nazvat úvodem práce, kandidát přistupuje k tomu hlavnímu, proč se tématem zástavního práva zabývá. Nejprve velmi podrobně podává kritický přehled předmětů zástavního práva a navazuje rozbohem způsobu vzniku zástavního práva s navazujícím rozbohem registrace zástavního práva. Jako již učinil v úvodu práce, kandidát i zde vkládá kapitolu týkající se anglického práva

včetně úvahy o možnosti zařazení „plovoucího zástavního práva“ do práva českého. Po tomto extempore se kandidát zabývá obsahem zástavního práva a způsoby zániku tohoto práva. V závěru se kandidát velmi podrobně zabývá realizací zástavního práva v řízení o obecného soudu i v řízení u insolvenčního soudu.

Práce je psána dobrým právním jazykem a obsahuje odkazy na literaturu a judikaturu v souladu s předepsaným postupem.

K práci nemám detailní připomínky a domnívám se, že kandidát téma v základních rysech vyčerpal.

Práci proto jako velmi dobrou doporučuji k obhajobě.

JUDr. Tomáš Pohl

V Praze dne 4. října 2010